1

様式第６号(第２条関係)

委員会等の会議録

１ 会議名 令和７年度第２回一本松地域公民館運営審議会

２ 議題

(１) 令和７年度事業実施状況について

(２) 令和８年度事業計画(案)について

(３) その他

３ 開催日時 令和７年 11月 26日(水) 18時 30から 19時 00分まで

４ 開催場所 一本松山村開発センター 大ホール

５ 傍聴者数 ０人

出席者

６ 委員氏名
清水 美和、田村 早苗、吉田 浩三、赤岡 政典、岸 倫弘、

岡本 久子、松本 正子、和泉 英次

７ 担当所属

所属名 一本松公民館

担当職員

(職・氏名)

館長 松本 仁志

主事 嘉新 満雄、溝垣 有里

８ その他の

出席職員

所属名 正木公民館、上大道公民館

出席職員

(職・氏名)

正木公民館主 國松 正人

上大道公民館主 徳岡 朗

議事内容(次ページから)

2

発言者 発言内容

松本館長

清水会長

溝垣主事

嘉新主事

清水会長

委員全員

清水会長

委員全員

清水会長

 御案内の時間となりました。本日はお忙しい中、御出席いた

だき、誠にありがとうございます。

 本日の出席委員は８名で、愛南町執行機関の附属機関設置条

例施行規則第４条第２項により委員の２分の１以上の出席があ

りますので、会議が成立することを御報告します。

 それでは、ただ今から令和７年度第２回一本松地域公民館運

営審議会を開催します。

 本日は、今年度事業の実施状況、来年度事業計画(案)につい

て、特に令和８年度予算編成を前に次年度事業の内容等につい

て、委員各位の忌憚ない活発な御意見、御審議をいただきます

ようお願いします。

 ここからは、本委員長の清水会長に進行をお願いします。清

水会長、よろしくお願いします。

 それでは、議事に移ります。

(１)「令和７年度 事業実施状況」について、事務局の説明

をお願いします。

(令和７年度の事業実施状況、進捗状況について説明)

(３館合同事業、正木及び上大道公民館の進捗状況について説

明)

 ただ今の説明について、御質問、御意見等はありませんか。

 (なし)

 それでは、「令和７年度事業実施状況」につきましては、御承

認いただけますか。

(承認)

 「令和７年度事業実施状況」につきましては、承認いただき

ました。

 続きまして、(２)「令和８年度事業計画(案)」について、事務

局の説明をお願いします。

3

発言者 発言内容

溝垣主事

嘉新主事

清水会長

委員全員

清水会長

委員全員

清水会長

松本館長

赤岡委員

松本館長

清水会長

溝垣主事

(令和８年度事業計画(案)について説明)

(３館合同事業、正木及び上大道公民館の令和８年度事業計画

(案)について説明)

 ただ今の説明について、何か御質問、御意見等はありません

か。

 (なし)

それでは、「令和８年度事業計画(案)」につきましては、御承

認いただけますか。

(承認)

それでは、続きまして(３)「その他」で何かありませんか。

(第３次愛南町総合計画後期基本計画策定のための事務事業

の見直しについて説明、新規の取組、改善・変更など事業の見

直しについての意見を聞く)

資料 104ページ中「生涯学習に取り組んでいる町民の割合」

は上昇傾向にはありますが、おそらくコロナ禍の影響で令和２

年度は下がっています。なかなか一気に上がらないと思うし、

成果指標の目標値の設定はこれくらいで仕方ないと思います。

 計画は再度、こういった会で見せてもらえるのですか。

 担当課からは、いろいろな会で意見を聴いてほしいという依

頼を受けていますが、聴くだけではいけないので、そういった

意見があったことは伝えておきます。

公民館が行っている事業の周知については、どのような方法

で行っているのですか。

公民館だよりを通じて事業の周知を行っています。

例えば、年間 10回開催している「生き生き体操教室」では、

公民館だよりの表の下の位置に、今月の講師の紹介をしていま

4

発言者 発言内容

清水会長

溝垣主事

清水会長

嘉新主事

清水会長

全委員

清水会長

松本館長

吉田副会長

松本館長

す。細々とですが、新規の方も現在 10名ありました。

私も参加したいなと思う事業もありますが、人数制限はあり

ますか。

運動のような、参加者が 30名来られても講師１名で対応でき

る事業もありますが、ものづくりの教室などは講師１名で多く

の参加者に対応するとなると難しく、募集人数を決めている事

業もあります。

興味深い内容でした、ありがとうございます。

 それでは、「その他」について、ほかにありませんか。

お配りした資料の「一本松地域年代別人口集計表」ですが、

第１回の審議会で森岡委員から「一本松の労働人口はどうなっ

ているますか。」という御質問がありました。第２回の審議会で

の報告でかまわないということでしたので、調べて集計したも

のをお配りしました。御確認ください。

 ありがとうございました。ほかにありませんか。

(意見なし)

 ないようですので、以上で議事を終了します。御協力ありが

とうございました。

 清水会長、ありがとうございました。

 本日、皆様からいただいた御意見を踏まえ、次年度事業の計

画を精査します。それでは、閉会の挨拶を吉田副会長、お願い

します。

 (閉会挨拶)

以上をもちまして、令和７年度第２回一本松地域公民館運営

審議会を終了します。